
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 31/2010 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI CANTIERE DI LAVORO ESERCIZIO 
2010 DENOMINATO “OLTRE IL SOSTEGNO” E RELATIVO TESTO 
DELL’ACCORDO TRA LE PARTI. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì quattordici del mese di maggio, alle ore 16.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 -, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

  PRESENZA 
Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
RICHIAMATE : 

- la legge regionale  n. 34 del 22 dicembre 2008, il cui art. 32  disciplina l’impiego 
temporaneo e straordinario di soggetti disoccupati in cantieri di lavoro da parte dei 
Comuni, singoli e associati, e delle Comunità Montane; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 33-13483 dell’8 marzo 2010, con la quale la 
Regione Piemonte ha definito le modalità attuative per la realizzazione dei cantieri di 
lavoro per l’anno 2010; 

- la conseguente determinazione dirigenziale n. 173 del 18 marzo 2010 della Direzione 
Regionale che ha stabilito le modalità di concessione dei contributi regionali e fissato 
la scadenza del termine per la presentazione dei progetti alla Provincia per il giorno 
10 maggio 2010; 

 
DATO ATTO  che la  Provincia di Torino , nel  recepire quanto previsto dalla D.G.R. n. 33-
13483 dell’8.03.2010, ha disposto  la finalizzazione, in via prioritaria, dei contributi provinciali 
ai progetti di cantieri di lavoro presentati da Enti che avranno aderito al Programma 
Provinciale di azioni di contrasto alla crisi per l’anno 2010; 
 
CONSIDERATO che i   segnali che giungono dal territorio della Valle di Susa e Val Sangone 
non sono incoraggianti in quanto la crisi economica non ha esaurito i suoi effetti e  permarrà  
sicuramente per l’anno in corso, con pesanti ricadute  sotto  il profilo occupazionale; 
 
RITENUTO  che il  cantiere di lavoro possa ,  da un lato,  assolvere    una funzione di 
sostegno al reddito e, dall’altro, migliorare  la  posizione sul mercato del lavoro delle persone 
che hanno perso  l’impiego  o non trovano occupazione per effetto della  crisi economico 
produttiva in atto; 
 
ATTESO che i Comuni di Almese,  Avigliana, Bardonecchia, Borgone Susa, Bruzolo,  
Bussoleno, Caprie, Caselette,  Chianocco, Chiomonte, Chiusa San Michele,   Condove, 
Mattie,  Oulx, Sant’Ambrogio di Torino, Susa  Vaie,   Venaus,  Villar Focchiardo  hanno 
dichiarato di aderire  al progetto di cantiere di lavoro esercizio 2010, inserito all’interno del 
“Programma di contrasto alla crisi del mercato del lavoro” e di  destinare a tal riguardo la 
somma di  € 2000,00 per ogni lavoratore impiegato nel cantiere; 
 

 CONSIDERATO che anche il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale Valle di 
Susa intende aderire  al progetto di cantiere di lavoro esercizio 2010 con l’impiego di tre 
lavoratori, aventi  le seguenti caratteristiche: un fattorino/autista, un impiegato, un 
laureato; 

 
 
DATO ATTO che il cantiere di lavoro denominato “Oltre il sostegno” prevede l’impiego di n. 
40  lavoratori disoccupati, articolato  in due sottoprogetti:: 
 
- sottoprogetto per lo  svolgimento di attività istruttorie-amministrative, tecniche e di ausilio 

delle attività amministrative, con l’inserimento di 13 lavoratori;  
- sottoprogetto per la realizzazione di interventi di manutenzione  aree verdi e/o 

sistemazione arredo urbano, con l’impiego di 27 lavoratori; 
 
VISTO l’accordo definito  congiuntamente ai Comuni interessati ed al Consorzio 
Intercomunale Socio Assistenziale Valle di Susa  e d’intesa con il  Centro per l’Impiego di 
Susa, le  Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL e UIL, le Rappresentanze Sindacali di Base e 
tutti i soggetti componenti il “tavolo per il lavoro” della Valle di Susa e Val Sangone,  che 
fissa modalità e criteri di individuazione dei 40  lavoratori, nonché le fasi di attuazione e di 
gestione del progetto; 
 



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Valle Susa e 
Val Sangone n. 26 del 05/05/2010 con la quale è stato approvato il progetto di cantiere di 
lavoro esercizio 2010 denominato “Oltre il sostegno”, nonché il testo dell’accordo, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, definito congiuntamente 
ai Comuni interessati, al Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale Valle di Susa, al 
Centro per l’Impiego di Susa, sentite le Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL e UIL, le 
Rappresentanze Sindacali di Base  e tutte le componenti del Tavolo per il lavoro, istituito in 
Valle di Susa e Val Sangone, che fissa modalità e criteri di individuazione dei 40 lavoratori, 
nonché le fasi di attuazione e gestione del progetto; 
 
RITENUTO parimenti di approvare l’accordo tra le parti relativo al progetto di cantiere di 
lavoro esercizio 2010 denominato “Oltre il sostegno”; 
 
richiamata  la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lett. e), dello 
Statuto Consortile; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli prescritti 
dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
con votazione unanime  favorevole espressa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2 di approvare, per i motivi citati in premessa, il progetto di cantiere di lavoro esercizio 
2010 denominato “Oltre il sostegno”, nonché il testo dell’accordo, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, definito congiuntamente ai Comuni 
interessati, al Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale Valle di Susa, al Centro per 
l’Impiego di Susa, sentite le Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL e UIL, le Rappresentanze 
Sindacali di Base  e tutte le componenti del Tavolo per il lavoro, istituito in Valle di Susa e 
Val Sangone, che fissa modalità e criteri di individuazione dei 40 lavoratori, nonché le fasi di 
attuazione e gestione del progetto stesso; 
 

3  di dare atto che il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale Valle di Susa vi 
aderisce, unitamente ai Comuni di  Almese,  Avigliana, Bardonecchia, Borgone Susa, 
Bruzolo,  Bussoleno, Caprie, Caselette,  Chianocco, Chiomonte, Chiusa San Michele, 
Condove,   Mattie, Oulx, Sant’Ambrogio di Torino, Susa , Vaie,   Venaus, Villar 
Focchiardo, con l'impiego di n. 3  lavoratori, aventi  le seguenti caratteristiche: un 
fattorino/autista, un impiegato, un laureato; 

 
4.  di demandare al Responsabile di Area competente, previa acquisizione da parte della 
Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone (Ente Capofila) di specifica comunicazione in 
ordine all’avvenuto finanziamento regionale e provinciale del progetto di che 
trattasi,l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo, relativo al progetto di cantiere di 
lavoro esercizio 2010 denominato “Oltre il sostegno”, di € 6.000,00= ( € 2000,00 per ogni 
lavoratore impiegato nel cantiere); 
 
5. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 
prescritti dalla normativa vigente; 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
stante l'urgenza di fornire riscontro alla Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone (Ente 



Capofila) in ordine alla condivisione del testo dell’accordo tra le parti, con una seconda, 
distinta votazione, resa in forma palese, che dà  esito unanime favorevole.  
 
 
 
 
PAOLO\ARCHIVIO\delibereCDA 2010\CANT LAV 2010.doc 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 
 


